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رصدخانه

اردوغان در موصل به دنبال چیست؟
بالا گرفتن تنش میان بغداد و آنکارا بر سر حضور نیروهای ترکیه در عراق

طی هفته های گذشته و همزمان با نزدیک تر شدن هرچه بیشتر به زمان 
آغاز عملیات آزادســازی موصل از اشغال گروه تروریستی داعش، بحث 
حضور نظامی ترکیه در خاک عراق به بهانه مبارزه با تروریسم، به یکی از 
موضوعات مهم چالشــی در رابطه با عراق تبدیل شده بود؛ حضوری که 
به صورت خودسرانه و بدون مجوز و رضایت دولت مرکزی عراق صورت 
گرفته اســت. از دوشنبه گذشــته و همزمان با آغاز عملیات موصل، این 
موضوع با شدت بیشتری مطرح و به سطح یک تقابل جدی میان مقامات 
ارشــد عراق و ترکیه کشیده شــد. با وجود تأکیدات دولت عراق و به ویژه 
حیدر العبادی، نخست وزیر این کشور بر ضرورت عدم مداخله نیروهای 
ترکیه، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه تأکید دارد که نیروهای 
نظامی کشــورش باید در عملیات موصل حضور داشته باشند. در همین 
راســتا، یک هفته نامــه آلمانی در مطلبی به بررســی اهداف ترکیه برای 
مشــارکت در عملیات ضد داعش در شــهر موصل پرداخته و از نگرانی 
آنکارا برای شــیعی شــدن این منطقه بعد از آزادسازی از دست تروریسم 

داعش خبر داد.
هفته نامه »اشــپیگل« با اشــاره بــه تلاش های ترکیه بــرای دخالت در 
آزادســازی شهر موصل از دست تروریست های داعش به بررسی اهداف 
واقعی آنکارا از این دخالت نظامی پرداخته اســت. اشــپیگل در بخشی از 
ایــن مطلب، این گونه به بررســی اوضاع در مناطق اطــراف موصل، این 
شــهر میلیونی در دست تروریســم داعش پرداخته و نوشت: رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه عصبانی است. وی اوایل هفته کلمات واضح 
و آشــکاری را ایراد کرده و گفت: آن ها می گویند که ما باید از موصل دور 
شویم. چرا ما باید این کار را انجام دهیم؟ ما مرزهای به طول ۳۵ کیلومتر 
با عراق داریم. این در حالی است که افرادی در این کار شتاب می کنند که 
هیچ ربطی به منطقه ندارند و فقط به این دلیل که بغداد از آن ها درخواست 
کرده اســت آمده اند. آیا آن ها صدام حســین را نیز ۱۴ سال پیش دعوت 

کردند؟؛ به هر حال آمد. 
عصبانیت رئیس جمهور ترکیه متوجه دولت عراق در بغداد اســت که این 

انتقاد را به ترکیه وارد می کند که به صورت غیرقانونی نیروهایی را در خاک 
عراق مستقر کرده و از این رو این کشور یک اشغالگر است. حیدر العبادی، 
نخســت وزیر عراق می گوید نیروهای امنیتی ترکیه تحت هیچ شرایطی 
اجازه ما برای مشــارکت در آزاد ســازی موصل را ندارند. خشــم اردوغان 
همچنین متوجه ایالت متحده آمریکا اســت که از حیدر العبادی حمایت 
کرده و به دولت ترکیه هم اعلام کرده است که هر گونه نیروهای خارجی در 
عراق باید با اجازه رهبری عراق در این کشور حضور داشته باشند. رهبری 
عراق اســتقرار نیروهای ترک در منطقه بعشیقه عراق واقع در شمال این 

کشور و در نزدیکی شهر موصل را اشغالگری می داند. 
از ســال ۱۹۹۲ نیروهای امنیتی ترکیه در شمال عراق مستقر شده اند. در 
آن زمان آن ها به این منطقه آمدند تا علیه کردهای پ ک ک مبارزه کنند و 

هنوز هم این عملیات را دنبال می کنند. اکنون هم بعد از سال های طولانی 
حمایت های کم و بیش و آشــکار ترکیه از گروه تروریستی داعش از طرف 
ترکیه بســیاری تحلیلگران بر ایــن باورند که هدف اصلی آنکارا مانند قبل 
این اســت که از گسترش حوزه نفوذ »پ ک ک« جلوگیری کند. ترکیه که 
از نظر نظامی بر عراق برتری دارد این روز ها به مناقشه با همسایگان خود 
روی آورده اســت. دولت آنکارا می ترسد موصل با اکثریت جمعیت سنی 
آن بعد از آزاد ســازی از دست داعش منطقه ای شیعی شود. اردوغان در 
پارلمان این کشور توضیح داد که تلاش هایی برای تغییر ترکیب جمعیتی 

موصل وجود دارد. 
رئیس جمهور ترکیه اوایل اکتبر آشــکارا به این مسئله اشاره کرد که بعد از 
آزاد سازی موصل، تنها اعراب سنی، ترکمن ها و کردهای سنی اجازه دارند 

آنجا زندگی کنند. هر دو کشــور بعد از آن ســفرای کشور مقابل را احضار 
کردند. هفته گذشته نیز اردوغان در یک سخنرانی در جمع علمای دینی به 
نخست وزیر عراق توهین کرد. ترکیه حالا از راه های دیگر تلاش می کند 
بر تحولات موصل اعمال نفوذ کند. اردوغان هفته گذشــته از یک پلان 
B و یا C در این باره سخن گفته، بدون اینکه مشخصاً در این باره توضیح 
دهد. در منطقه بعشــیقه، سربازان ترکیه به شبه نظامیان سنی موسوم به 
الحشــد الوطنی به فرماندهی اثیل النجیفی آموزش می دهند. النجیفی 
اســتاندار پیشین نینوا است که موصل، مرکز اداری این استان محسوب 
می شود. وی امیدوار است بعد از تسخیر دوباره موصل، استان نینوا مانند 
کردســتان در شمال عراق به استقلال دســت یابد. وی امیدوار است که 
بتواند نقش با نفوذی را در سیاست این منطقه به دست آورد. مبارزان این 
گروه شبه نظامی ســنی بر اثر حمایت های ترکیه به خوبی آموزش دیده و 

تجهیز شده اند. 
به نوشته هفته نامه اشپیگل، هدف این گروه شبه نظامی سنی، سلطنت در 
موصل سنی به محض آزاد سازی آن از دست داعش است. این در حالی 
است که دولت عراق به تحرکات شبه نظامیان الحشد الوطنی با سوء ظن 
نگریسته و این گروه و موسس آن را نزدیک به داعش می بیند. یک نماینده 
پارلمان عراق همچنین انتقاد ســختی به ترکیه وارد کرد که یک ارتش به 
نمایندگی از خود را به موصل فرســتاده اســت، چرا که خود اجازه ندارد به 
این منطقه نزدیک شــود. در هر حال، برای ترکیه که می خواهد به قدرت 
منطقه ای تبدیل شــود، این شرایط یک چالش است. ترکیه در عراق خود 
را در تضاد با دولت این کشــور، ایران که حامی دولت عراق و شــیعیان در 
این کشور و همچنین به صورت جدی در تضاد با شریک مهم خود در ناتو 
)آمریکا( می بیند. در ســوریه نیز که ترکیه همچنین علاقمند به روی کار 
آمدن یک رهبری ســنی است روســیه از بشار اسد که مخالف سر سخت 
ترکیه است حمایت می کند. انتظار می رود که در چنین شرایطی در ماه ها 
و هفته هــای آینده نیروهای امنیتی ترکیه تنها از راه دور اجازه نگاه کردن 

به تحولات و پیشرفت های شهر موصل را داشته باشند.

حساسیت غرب به اعزام ناوگروه روسیه به مدیترانه
روســیه یک ناوگروه عظیم متشــکل از نیروهای خود در دریای شــمال، بالتیک و دریای سیاه را به سوی دریای مدیترانه اعزام کرده تا برای تشدید عملیات در سوریه از آن ها بهره بگیرد. به گفته برخی دیپلمات ها، این بزرگ ترین تحرک 
نیروی دریایی روســیه از زمان پایان جنگ ســرد تاکنون به شــمار می رود. مهم ترین بخش این ناوگروه را یک ناوهواپیمابر به نام »دریادار کوزنتســف« تشکیل می دهد که قابلیت حمل پنجاه جنگنده را داشته و به موشک کروز نیز مجهز 
اســت. این ناو عظیم را اســکورت های زیردریایی و دســت کم هفت کشتی جنگی دیگر، از جمله ناوشکن هســته ای عظیم »پیو تر ولیکی« )پتر کبیر( همراهی می کنند.  روز گذشته، عبور این ناوگروه از کانال مانش، بسیار جنجالی شد 
و واکنش انگلیس و ناتو به آن مورد توجه قرار گرفت. مایکل فالون، وزیر دفاع انگلیس نیز در رابطه با عبور کاروان جنگی روســیه از کانال مانش گفت: »واضح اســت که عبور ناوگان روســی از شــمال به سمت دریای مدیترانه به منظور 
بررسی ظرفیت های نظامی و اتحاد ما )کشورهای عضو ناتو( صورت گرفته است«. وی افزود: »هر قدم از عبور آن ها از طریق ناو ها و جنگنده های انگلیس و سایر اعضای ناتو رصد خواهد«. فالون تصریح کرد: »آن ها قطعاً می خواهند 
واکنش و ضعف های ما را بسنجند و ما باید اطمینان حاصل کنیم که آمادگی پاسخگویی داریم«. گزارش »اسکای نیوز« حاکی از آن است که شماری از ناوهای جنگی انگلیسی از جمله »اچ. ام. اس دانکن« و »اچ. ام. اس دراگون«، 

مسئولیت نظارت بر حرکت ناوهای روسی را بر عهده داشته اند. تصاویر گرفته شده از حرکت ناوهای روسی، نشان می دهد که یک ناو جنگی متعلق به ناتو نیز این عملیات را رصد کرده است.

اعتراض به خشونت در پاریس

زمین خوردن موتور سوار در تمرین 
مسابقه جایزه بزرگ استرالیا

درخواست مردم فیلیپین برای خروج فوری نیروهای آمریکایی از کشور

 مراسم شام بنیاد اسمیت 
در نیویورک

 فرمانده ارشد ارتش مصر، 
ترور شد

گروهی نا شــناس امروز شنبه با تیراندازی به فرمانده لشکر نهم 
زرهی ارتش مصر در مقابل منزلش وی را ترور کردند. برخی منابع 
اعلام کردند که گروهی نا شــناس امروز سرهنگ عادل رجائی، 
فرمانده لشــکر نهم زرهی ارتش در اســتان سینای شمالی را در 
مقابل منزلش در منطقه »العبور« ترور کردند. این گروه نا شناس 
کــه در مقابل منزل ســرهنگ رجائی منتظــر بودند، به محض 
خروجــش او را هدف قرار داده و فورا از محل گریختند. همســر 
سرهنگ رجائی یک روزنامه نگار برجسته است که به عنوان معاون 

سردبیر یک روزنامه به کار انتشار اخبار ارتش مصر فعالیت دارد.

 ابوبکر البغدادی
هنوز در موصل است

یک مقام بلندپایه عراق در مصاحبه با روزنامه الشرق الاوســط 
فــاش کرد که ابوبکر بغدادی در پی مذاکره فرماندهان ارشــد 
داعش با یک گروه سوم که نامی از آن برده نشده است، درباره 
عقب نشــینی اعضای داعش از موصــل در ازای خروج از این 
شــهر اقدام به اعدام ۵۹ نفر از آن ها کرده اســت. وی با اشاره 
به اینکه ســرکرده داعش همچنان به منظور بالا بردن روحیه 
اعضای داعــش و فرماندهانش در موصل قــرار دارد، گفت: 
»فرماندهان داعش ایده عقب نشینی از موصل را مطرح کرده 

بودند که بغدادی به اعدام آن ها مبادرت کرد«. 

 آتش بس حلب 
بار دیگر تمدید شد

ارتش روســیه از تمدید آتش بس در حلب به مدت ۲۴ ســاعت 
دیگر یعنی تا عصر امروز )شنبه( خبر داد. سرگئی رودسکوی، 
مسئول ستاد ارتش روسیه اعلام کرد: »بنا به درخواست نماینده 
سازمان ملل و نهادهای بین المللی دیگر رئیس جمهوری روسیه 
آتش بس در حلب را به مدت ۲۴ ســاعت تا ســاعت ۱۹ شــنبه 
بــه وقت محلی تمدید کرده اســت«. وی گفت: »گذرگاه های 
انسانی که ما برای خروج غیرنظامیان ایجاد کرده ایم همچنان 
در معرض حملات تروریســت ها قرار می گیرد. افراد مسلح از 

آتش بس برای انجام حمله گسترده استفاده می کنند. 

 میشل عون، یک قدم نزدیک تر 
به ریاست جمهوری لبنان

پــس از اعلام حمایت ســعد حریری از نامزدی میشــل عون 
برای تصدی پســت ریاســت جمهوری لبنان، میشــل عون با 
رئیس پارلمان لبنان دیدار کرد. میشل عون، رئیس فراکسیون 
تغییر و اصلاح لبنان پــس از دیدار با نبیه بری، رئیس پارلمان 
لبنان در منزلش در عین التینه گفت: »من برای شرح اوضاع 
درخصوص نامزدی ام برای تصدی پســت ریاســت جمهوری 
لبنان با نبیه بری دیدار کردم. بی تردید ما خواهان حمایت بری 
هســتیم و به انتخاب او احترام می گذاریم. شایعاتی در این باره 

پخش شده که نباید آن را باور کرد«. 
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